

令和2年度 下期 遠賀町下水道事業業務状況

業務量

年度 区分	令和2年度下期 (A)	前年度下期 (B)	比較 (A) - (B)
2 処理区域内人口	17,771人	17,589人	182人
3 水洗化人口	16,209人	15,911人	298人
4 水洗化戸数	6,673戸	6,468戸	205戸
5 処理人口普及率	92.5%	91.6%	0.9 <sup>°</sup> イト
6 水洗化率	91.2%	90.5%	0.7 <sup>°</sup> イト

収益の収入

単位：千円（税抜）

年度 区分	令和2年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
	収入済額	構成比率(%)	収入済額	構成比率(%)	
1 営業収益	142,820	49.3%	138,437	48.0%	4,383
2 営業外収益	143,838	49.7%	150,121	52.0%	△ 6,283
3 特別利益	2,813	1.0%	-	-	2,813
収益の収入合計	289,471	100.0%	288,558	100.0%	913
一時借入額	-	-	-	-	-

収益の支出

単位：千円（税抜）

年度 区分	令和2年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
	支出済額	構成比率(%)	支出済額	構成比率(%)	
1 営業費用	411,983	92.3%	448,770	93.4%	△ 36,787
2 営業外費用	29,980	6.7%	31,906	6.6%	△ 1,926
3 特別損失	4,588	1.0%	0	0.0%	4,588
4 予備費	0	0.0%	0	0.0%	0
収益の支出合計	446,551	100.0%	480,676	100.0%	△ 34,125

資本の収入

単位：千円（税抜）

年度 区分	令和2年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
	収入済額	構成比率(%)	収入済額	構成比率(%)	
1 企業債	127,800	77.7%	115,100	70.3%	12,700
2 国庫補助金	45,911	27.9%	54,600	33.3%	△ 8,689
6 負担金及び分担金	1,650	1.0%	△ 943	△ 0.6%	2,593
9 出資金	△ 10,808	△ 6.6%	△ 5,005	△ 3.0%	△ 5,803
10 基金繰入金	0	0.0%	0	0.0%	0
資本の収入合計	164,553	100.0%	163,752	100.0%	801
一時借入額	-	-	-	-	-

資本の支出

単位：千円（税抜）

年度 区分	令和2年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
	支出済額	構成比率(%)	支出済額	構成比率(%)	
1 建設改良費	191,459	65.5%	201,685	67.6%	△ 10,226
2 企業債償還金	100,916	34.5%	96,810	32.4%	4,106
4 投資	72	0.0%	2	0.0%	70
資本の支出合計	292,447	100.0%	298,497	100.0%	△ 6,050

令和3年度 遠賀町下水道事業予算概要および経営方針

経営方針（業務の予定量）

年度 区分	令和3年度 (A)		令和2年度 (B)		比較 (A) - (B)
	1 水洗化戸数	6,800戸		6,600戸	
2 年間総排水量	1,510,000m <sup>3</sup>		1,460,000m <sup>3</sup>		50,000m <sup>3</sup>
3 一日平均排水量	4,137m <sup>3</sup>		4,000m <sup>3</sup>		137m <sup>3</sup>
4 主要な建設改良事業	下水道事業費	281,419千円	下水道事業費	280,002千円	1,417千円

収益の収入

(単位：千円)

年度 区分	令和3年度 (A)		令和2年度 (B)		比較 (A) - (B)
	収入予定額	構成比率(%)	収入予定額	構成比率(%)	
1 営業収益	268,207	44.6%	257,207	42.8%	11,000
2 営業外収益	332,877	55.4%	341,584	56.8%	△ 8,707
3 特別利益	0	0.0%	2,858	0.4%	△ 2,858
収益の収入合計	601,084	100.0%	601,649	100.0%	△ 565

収益の支出

(単位：千円)

年度 区分	令和3年度 (A)		令和2年度 (B)		比較 (A) - (B)
	支出予定額	構成比率(%)	支出予定額	構成比率(%)	
1 営業費用	532,242	90.1%	533,484	88.7%	△ 1,242
2 営業外費用	56,840	9.6%	60,833	10.1%	△ 3,993
3 特別損失	2	0.0%	5,332	0.9%	△ 5,330
4 予備費	2,000	0.3%	2,000	0.3%	0
収益の支出合計	591,084	100.0%	601,649	100.0%	△ 10,565

資本的収入

(単位：千円)

年度 区分	令和3年度 (A)		令和2年度 (B)		比較 (A) - (B)
	収入予定額	構成比率(%)	収入予定額	構成比率(%)	
1 企業債	150,100	44.3%	143,200	42.7%	6,900
2 国庫補助金	100,000	29.5%	97,000	29.0%	3,000
6 負担金及び分担金	17,081	5.1%	15,001	4.5%	2,080
9 出資金	51,433	15.2%	79,883	23.8%	△ 28,450
10 基金繰入金	20,000	5.9%	1	0.0%	19,999
資本的収入合計	338,614	100.0%	335,085	100.0%	3,529

資本的支出

(単位：千円)

年度 区分	令和3年度 (A)		令和2年度 (B)		比較 (A) - (B)
	支出予定額	構成比率(%)	支出予定額	構成比率(%)	
1 建設改良費	281,419	57.6%	280,002	58.2%	1,417
2 企業債償還金	207,571	42.4%	200,844	41.8%	6,727
4 投資	46	0.0%	58	0.0%	-12
資本的支出合計	489,036	100.0%	480,904	100.0%	8,132

(令和3年度予算において、資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額150,422千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額5,000千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額5,740千円、過年度分損益勘定留保資金6,159千円、当年度分損益勘定留保資金133,523千円で補填するものとする。)